
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 489/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: RABARBARI FEDERICA

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 277/2023 RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO IN ADESIONE POSTUMA AL LOTTO 1 DELLA 
PROCEDURA APERTA AGGREGATA ESPLETATA DALLA ASST GAETANO 
PINI-CTO PER L’ACQUISTO DI MATERIALE DI CONSUMO PER ARTROSCOPIA 
E RELATIVO NOLEGGIO DELLA COLONNA ARTROSCOPICA OCCORRENTE 
ALLA S.C. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DEL P.O. SAN PAOLO ALLA SOC. 
MIDA TECNOLOGIA MEDICA S.P.A. - CIG DERIVATO 9604115E68

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
• la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
• la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
• il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;

Visti:
• la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

• la propria deliberazione n. 2733 del 25/11/2022  avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e 
servizi e delle concessioni”; 

• la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture 
complesse, semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”; 

• la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’esercizio 2023”;

Premesso che con deliberazione n. 277 del 09/02/2023 la ASST Santi Paolo e Carlo ha affidato, avvalendosi 
della clausola di adesione postuma al lotto 1 della procedura aperta aggregata esperita dall’ ASST G. Pini-CTO, 
la fornitura di materiale di consumo per artroscopia e relativo noleggio di n. 1 colonna artroscopica occorrente 
alla S.C. Ortopedia e Traumatologia del P.O. San Paolo della ASST Santi Paolo e Carlo per un periodo di 62 
mesi dal 01/03/2023 al 30/04/2028, alle condizioni economiche e contrattuali previste dalla procedura espletata 
ed aggiudicata dalla suddetta ASST, alla Soc. MIDA Tecnologia Medica Spa (P.I: 05469900962) con sede 
legale in viale Cirene 9, Milano (MI) per un importo totale di € 167.183,00 + IVA 22% pari a € 36.780,26 per 
complessivi € 203.963,26 IVA 22% inclusa (oneri per la sicurezza pari a zero) - CIG 9604115E68 di cui:

- € 100.903,760 IVA inclusa per il noleggio dell’apparecchiatura;
- € 103.059,50 per il materiale di consumo; 

Dato atto che per mero errore materiale, nella deliberazione n.277/23 sopra richiamata:
- sono stati erroneamente calcolati i fabbisogni relativi al materiale di consumo per l’anno 2028 sino ad aprile, 
avendo infatti impropriamente suddiviso l’importo del fabbisogno totale annuo in mensilità ma senza aver 
considerato il corretto fabbisogno mensile, rispetto al volume complessivo, di ciascun articolo, nonché il 
rispettivo prezzo unitario;
- l’importo corretto per l’affidamento del materiale di consumo è stato ricalcolato per un totale di € 84.528,75 + 
IVA 22%, pari ad € 18.596,33, per un totale complessivo di € 103.125,08 IVA inclusa, a fronte dei € 
103.059,50 IVA inclusa precedentemente indicati;

Atteso che, a tal proposito, per la PA, ai sensi delle disposizioni della legge n. 241/1990, ricorre il potere, in di 
autotutela, di intervenire a rettificare il provvedimento originariamente assunto per cui “L’istituto della rettifica 
consiste nella eliminazione di errori ostativi o di errori materiali in cui l’amministrazione sia incappata, di 
natura non invalidante ma che diano luogo a mere irregolarità (Consiglio di Stato sez. VI – Sentenza del 5 
marzo 2014, n.1036”);

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Ricordato, infatti, che secondo autorevole dottrina:
- la rettifica consente alla pubblica amministrazione di correggere un provvedimento affetto da mera 

irregolarità, cioè da in difetto lieve che non ne inficia la validità. Affinché ricorra un’ipotesi di errore 
materiale in senso tecnico-giuridico, occorre che esso sia il frutto di una svista che determini una 
discrasia tra manifestazione della volontà esternata nell’atto e volontà sostanziale dell’autorità 
emanante, obiettivamente rilevabile dall’atto medesimo e riconoscibile come errore palese secondo 
un criterio di normalità, senza necessità di ricorrere ad un particolare sforzo valutativo e/o 
interpretativo, valendo il requisito della riconoscibilità ad escludere l’insorgenza di un affidamento 
incolpevole del soggetto destinatario dell’atto in ordine alla corrispondenza di quanto dichiarato 
nell’atto a ciò che risulti effettivamente voluto;

- l’autotutela amministrativa è intesa come la capacità riconosciuta dall’ordinamento
all’amministrazione di riesaminare criticamente la propria attività, in vista dell’esigenza di
assicurare il più efficace perseguimento dell’interesse pubblico. L’esercizio ditale attività 
discrezionale, consiste nell’emanazione di una decisione amministrativa con cui la P.A. può 
riesaminare, annullare e rettificare (o anche solo sospendere) gli atti dalla stessa adottati, in virtù della 
legge n. 241/1990. Trattasi dunque, di uno strumento funzionale ad assicurare la validità dell’azione 
amministrativa nel pubblico interesse;

Dato atto pertanto che si rende necessario rettificare la delibera n. 277 del 09/02/2023 per la sola parte relativa 
all’importo dell’affidamento del materiale di consumo e di conseguenza alle autorizzazioni di spesa relative 
all’anno 2028:
- rideterminando l’importo complessivo del presente affidamento, con durata contrattuale di 62 mesi, in € 
167.236,75 + IVA 22%, pari ad € 36.792,09, per un totale di € 204.028,84 IVA inclusa, così suddiviso:

- € 100.903,76 IVA inclusa per il canone di noleggio dell’apparecchiatura;
- € 103.125,08 IVA inclusa, per il materiale di consumo;

- integrando le autorizzazioni di spesa relative al materiale di consumo per i bilanci di esercizio 2028, assunte 
con deliberazione n. 277/23, come di seguito indicato:

Esercizio Conto  e CDR Autorizzazione di spesa Importo precedente Nuovo importo

2028 (gennaio – aprile)

3B010147

Dispositivi Medici: 
Cnd K, L - 

Strumentario 
chirurgico

CDR FAR

2028000175 € 1.769,00 € 1.785,78

2028 (gennaio – aprile)

3B010128

Apparecchiature 
Sanitarie e Relativi 

Componenti Accessori 
Cnd Z

CDR FAR

2028000036 € 2.592,50 € 2.618,43

2028 (gennaio – aprile)

3B010145

Cnd A - Dispositivi da 
somministrazione,
prelievo e raccolta

CDR FAR

2028000176 € 2.287,50 € 2.310,38

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Farmacia che ha provveduto ad emettere le nuove 
autorizzazioni del costo che si assumerà con il presente atto;

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Precisato che per tutto quanto non espressamente riportato nel presente atto resta valido ed efficace quanto già 
stabilito con la delibera n.277/2023;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della 
S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Confermati quali Direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n.2733 del 25.11.2022, il Direttore della S.C. Ortopedia e 
Traumatologia del P.O. San Paolo, Prof. Luca Pietrogrande e la Dirigente di S.C. Farmacia Rossella Foglia 
Manzillo;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim di S.C. Affari 
Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1 di rettificare la deliberazione n. 277 del 09/02/2023 per la sola parte relativa all’importo di affidamento del 
materiale di consumo pari ad € 84.528,75 + IVA 22%, pari ad € 18.596,33, per un totale complessivo di € 
103.125,08 IVA inclusa, rideterminando, tra l’altro, i volumi dei consumabili;

2 di rideterminare di conseguenza l’importo complessivo del presente affidamento, con durata contrattuale di 
62 mesi, in € 167.236,75 + IVA 22%, pari ad € 36.792,09, per un totale di € 204.028,84 IVA inclusa, così 
suddiviso:

- € 100.903,76 IVA inclusa per il canone di noleggio dell’apparecchiatura;
- € 103.125,08 IVA inclusa, per il materiale di consumo;

3 di integrare le autorizzazioni di spesa relative al materiale di consumo per i bilanci di esercizio 2028, 
assunte con deliberazione n. 277/23, come di seguito indicato:

Esercizio Conto  e CDR Autorizzazione di spesa Importo precedente Nuovo importo

2028 (gennaio – aprile)

3B010147

Dispositivi Medici: 
Cnd K, L - 

Strumentario 
chirurgico

2028000175 € 1.769,00 € 1.785,78

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

CDR FAR

2028 (gennaio – aprile)

3B010128

Apparecchiature 
Sanitarie e Relativi 

Componenti Accessori 
Cnd Z

CDR FAR

2028000036 € 2.592,50 € 2.618,43

2028 (gennaio – aprile)

3B010145

Cnd A - Dispositivi da 
somministrazione,
prelievo e raccolta

CDR FAR

2028000176 € 2.287,50 € 2.310,38

4 di prendere atto che per tutto quanto non espressamente riportato nel presente atto resta valido ed efficace 
quanto già stabilito con la delibera n. 277/2023;

5 di prendere atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti in qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Direttore della 
S.C. Ortopedia e Traumatologia SP e alla Dirigente di S.C. Farmacia Rossella Foglia Manzillo;

6 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 24;

7 di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Ingegneria Clinica, alla S.C. Ortopedia e Traumatologia SP, alla  S.C. Farmacia e 
alla S.S. Economato per il seguito di relativa competenza;

8 che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2023-03-02T12:54:47+0000


		2023-03-02T12:56:17+0000




